
SANTA QUITÉRIA 
Instituído pela Lei Municipal 1\1° 1.050/2021, de 18 de Mar 	do2DElt,, 

‘47 	`1),  

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

   

ANO IV SANTA QUITERIA, 06 DE AGOSTO DE 2024 0758 

 

PODER EXECUTIVO 

 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA— Titulo: AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
— Motivo: Retificação de Edital — Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde — Regente: Agente de 
Contratação/Pregoeiro — Processo Originário; Pregão Eletrônico n.° 01.110724-SESA — Objeto: Aquisição eventual de 
géneros alimentícios para confecção de cestas AouisIÇÃo DE VEiCULOS 0 KM, PARA ATENDER As 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAC1DE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA. — Data de Reabertura: 16/08/2024 
—Horário: 09h0Om —Agente de Contratação/Pregoeiro: José,Fabiano Vieira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA/CE — Titulo: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 
CONTRATO — Tipo: Prorrogação de Prazo — Espécie:  la  Alteração — Termo Inicial: Contrato N° 01210623-SESA—
Processo Originário; DISPENSA DE LiciTAçÃo PCS-01.160623-SESA— Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE — Contratada: Ilka Ribeiro Barroso Medeiros, CPF n° ***.8o9.913..** Finalidade: Locação de imóvel para sede 
dos agentes de combate as endemias do município de Santa Quitéria/CE — Data da Assinatura do Termo de Alteração 
Contratual: 20/06/2024 — Nova Vigência: 22/06/2024 à 22/06/2025 — Fundamentação Legal: Inciso II do  art.  57, §Cido  art.  61 
da Lei n° 8.666/93; Decreto Municipal n° 008/2021 de 04/02/2021, e ainda na Cláusula Contratual — Signatários: 
Francisco  Igor  Vale do Nascimento (CONTRATANTE); Ilka:Ribeiro Barroso Medeiros (CONTRATADA). 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01.230524-SESA - A Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Santa Quitéria torna público o Extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO do Instrumento Contratual N° 
01.230524-SESA resultante da DISPENSA ELETRÔNICA N° 01.130524-SESA: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO ADITIVO:  
art.  104, inciso I;  art.  124, inciso I, alínea "b";  art.  125 e  art.  130, todos da Lei 14.133/2021 de 1° de abril de 2021. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Saúde; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DA  
AREA  DE ENGENHARIA CIVIL PARA REFORMA DE SALAS DO HOSPITAL PÚBLICO MUNICIPAL ZEZE BENEVIDES EM 
SANTA QUITERIA — CE; VALOR ACRESCIDO: R$ 20.169,46 (vinte mil, cento e sessenta e nove reais e quarenta e seis 
centavos); CONTRATADA: A T MESQUITA; ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Teixeira Mesquita; ASSINA PELO 
t--ONTRATANTE: Francisco  Igor  Vale do Nascimento. Santa Quitéria  -Cc,  19 de julho de 2024, Francisco  Igor  Vale do 

.scimento -Secretario de Saúde —CONTRATANTE. 
*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA — Titulo: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA — Unidade Administrativa. Secretaria Municipal de Saúde — Regente: Agente de 
Contratação — Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica n° PCS-01.190724-SESA — Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA, ANALISE DE DADOS E ALIMENTAÇÃO DO 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO EM PLANEJAMENTO DO SUS — DIGISUS GESTOR, COM A ELABORAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO, CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE DESTINADOS A SECRETARIA DE SAC1DE DO MUNICiP10 DE SANTA QUITERIA-CE— Tipo de Dispensa: Sem 
Disputa — Data da Sessão: 09/08/2024 — Horário da Sessão: 08H:30M —Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM -  Link  de 
Acesso ao Edital: http://precodereferencia.m2dtecnologia.com.br  I www.santaquiteria.ce.gov.br   
https://licitacoes.tce.ce.gov.br  I httips://onco.gov.br  —  Link  de Realização dos Lances: 
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br —Agente de Contratação: José Fabiano Vieira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA — Titulo: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA — Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos 
Regente: Agente de Contratação — Processo Originário; Dispensa de Licitação Eletrônica n° PCS-310724-SEINFRA — 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM ARQUITETURA E URBANISMO PARA 
ANALISE E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS NA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
DE SANTA QUITERIA-CE — Tipo de Dispensa: Sem Disputa — Data da Sessão: 03/04/2024 — Horário da Sessão: 11H3OM — 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM —  Link  de Acesso ao Edital: http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br   
https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao  I  https://pncp.gov.br  —  Link  da Sessão: 
http://precodereferencia.m2atecnologia.corn.br —Agente de Contratação: José Fabiano Vieira. 

*** tr** *** 



SANTA QUITEr  RIA 
DIÁRIO OFICIAL DO M 	10 

4 0 Cg 
Instituído pela Lei Municipal I\I° 1.050/2021, de 18 eAarg

4

o de 20/247 

ANO IV SANTA QUITÉRIA, 15 DE AGOSTO DE 2024 Página N° 0765 

  

PODER EXECUTIVO vis'd 

    

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÊRIA - Titulo: AVISO DE CONTRATAÇÃO - Termo 
Original: Contrato N° 03.130824-SEB - Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica N° PCS-03.250724-SEB --
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTP00 DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM ARQUITETURA E 
URBANISMO PARA ANALISE E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE 
SANTA QUITÉRIA-CE.- Contratante: Secretaria Municipdl de Educação básica - Contratada: MOREIRA MESQUITA 
ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 21.691.178/0001-04 - Valor: R$ 46.069,92 (quarenta e seis mil e sessenta e 

fe reais e noventa e dois centavos)- Data da Assinatura do Contrato: 13/08/2024 - Vigência: 12 (doze) meses - 
I- undamentação Legal: §Onico,  Art.  72, c/c inciso II,  Art.  94, Lei Federal n° 14.133/21 - Signatários: Maria Eliane Maciel 
Albuquerque (CONTRATANTE); Antonio Erison Moreira de Mesquita (CONTRATADA). 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÊRIA - Titulo: AVISO DE CONTRATAÇÃO - Termo 
Original: Contrato N° 01.150824-SESA - Processo Originârio: Dispensa de Licitação Eletrônica N° PCS-01.190724-
SESA - Objeto: Contratação de Serviços de Assessoria, Consultoria, Análise de Dados e Alimentação do Sistema de 
Informação em Planejamento do SUS - DIGISUS Gestor, com a elaboração e acompanhamento da execução dos 
Instrumentos de Planejamento, conforme legislação vigente destinados à Secretaria de Saúde do município de 
Santa Quitéria - Contratante: Secretaria Municipal de Saúde - Contratada SABRINA FROTA CAVALCANTE PORTO, 
CNPJ n° 46.208.645/0001-15 -Valor: R$ 16.560,00 (dezesseis mil, quinhentos e sessenta reais)- Data da Assinatura do 
Contrato: 15/08/2024 - Vigência: 12 (doze) meses - Fundamentação Legal: §Onico,  Art.  72, c/c inciso II,  Art.  94, Lei 
Federal n° 14.133/21 - Signatários: Francisco  Igor  Vale do Nascimento (CONTRATANTE);  Sabrina  Frota Cavalcante 
Porto (CONTRATADA). 

*** *** *** 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS S ERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFICIO PREVIDENCIARIO N°053.AC/2024 - 0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 
-"JITÊRIA E 0 DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 

._,ta o que consta do Processo, com fundamento no  art.  40, § 7°, Inciso II da CF/1988, com redação dada pela  EC  n° 41/03,  
arts.  8°-1, 42- II, 43, 49-le  54 da Lei Municipal n°851/2014, ressaltando ainda a Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria,  
art.  79, XIV, RESOLVEM REVER 0 ATO N°032.AC/2021 A FIM DE: CONCEDER a MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA, CPF: 
***.112.883-**, companheira do servidor público municipal, LEONTINO IRINEU DOS SANTOS„ ocupante do VIGIA, 
matricula n°0108715, junto à SECRETARIA DE SAÚDE, falecido em 17/11/2018, o beneficio de PENSAO POR MORTE, 
fixado no valor total de R$1.097,10 (hum mil, noventa e sete reais e dez centavos) por mês, conforme especificado abaixo: 

t VENCIMENTO BASE , 
R$ 954,00 

QUINQUÊNIO (15%) R$ 	143,10 
TOTAL R$ 1.097,10 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÊRIA, EM 01 DE 
AGOSTO DE 2024. JOSENIAS MAGALHÃES DE SOUSA - Diretor-Presidente do IPESQ -  JOSE  BRAGA BARROZO - 
Prefeito Municipal. 

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFICIO PREVIDÊNCIÁRIO N° 054.AC/2024 - 0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 
QUITÊRIA E o DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta do Processo, com fundamento nos  arts.  14,1, 18, 20 e 24, II, f da Lei Municipal n° 1.115/2022 RESOLVEM: 
CONCEDER a, FRANCISCA FRANCIMAR BRAGA MESQUITA, CPF N° ***.379.493-** esposa do servidor público  
ANTONIO  VALDENIR CAMELO MESQUITA aposentado,  na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, junto 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, Matricula 00102547, falecido em 02/05/20240 beneficio de PENSÃO POR MORTE, fixado 
no valor de R$ 1.412,00 (hum mil, quatrocentos e doze reais) por mês, a partir de 01 de agosto de 2024, conforme 
especificado abaixo: 


